

## **DUF kan, tør og vil demokrati!**

Man siger, at Danmark har haft demokrati siden 1849. Når der kigges tilbage på dets 163-årige levetid, kan der spores store ændringer. Det er beviset på, at et demokrati er en levende størrelse, der kan udfordres. Det skal vi i DUF turde.

Dansk Ungdoms Fællesråds Delegeretmøde 2012 understreger med denne udtalelse, at Dansk Ungdoms Fællesråd, DUF, fortsat kan og ikke mindst vil udfordre det danske demokrati, så det udvikler sig i en ønskelig retning. En retning, hvor unge har større muligheder for at deltage, og hvor flere unge deltager.

Siden DUFs start i 1940 har unge mennesker under paraplyens vinger stillet krav til det danske demokrati. Det har været tydeligt omkring alle ændringer af valgretsaldere i Danmark, at DUF kan spille en rolle. Senest lykkedes det i 2011 med Valgretskommissionens indskrivning i regeringsgrundlaget og senere præsentationen af Valgretskommissionens betænkning at tage endnu et stort skridt i den rigtige retning. 16-års valgret blev sat på den offentlige dagsorden i Danmark, og der arbejdes med en række af de andre anbefalinger såvel internt i DUF som i ministerier og kommuner.

Det er dog vigtigt, at vi i DUFs arbejde med at få unge inddraget i det formelle demokrati til stadighed minder hinanden om, at demokrati og indflydelsen på demokratiet har mange udtryk. Selve stemmehandlingen er en vigtig del af disse, men ikke den eneste.

Derfor skal DUF også fremadrettet insistere på, at unges aktive deltagelse i demokratiet dækker over meget mere end at sætte et kryds på en stemmeseddel hvert fjerde år. Vi ved fra arbejdet i alle vores medlemsorganisationer, at unge tør, kan og vil et aktivt demokrati internt i organisationerne, og at dette demokrati ikke kun handler om at vælge bestyrelser. Yderligere viser undersøgelser, at nutidens unge er meget politisk bevidste, men at de i stort omfang ikke omsætter deres viden til handling i det formelle demokrati.

Det betyder, at DUF må hjælpe de unge ind i det formelle demokrati. Bolden ligger dog ikke kun på de unges egen banehalvdel – selve demokratiet må kigges efter i sømmene. Gamle aktører må se sig selv og hinanden i øjnene og sammen insistere på, at alle skal kunne deltage. Medicinen mod den stigende apati for det formelle demokrati findes ikke endnu. Derfor har DUF alle muligheder for at kunne være medforfatter på recepten, der får demokratiet ind i det 21. århundrede. Recepten er ikke et ensidigt fokus på det formelle demokrati, som det ser ud i Danmark i dag, men en fortsat tydeliggørelse af, at DUF og alle medlemsorganisationerne tilbyder demokratisk dannelse hver dag. Derfor skal vi også alle være med til at svare på spørgsmålet om, hvordan unge igen får tiltro til demokratiet.

Vi må insistere på, at unges deltagelse i demokratiet skal anses som – og er – legitim. Vi skal være med til at skabe platforme, hvor unge lettere kommer til orde, og hvor unge føler sig hjemme. Endeligt må vi gå forrest i kampen for en definition af demokrati som værende mangfoldigt og inkluderende.

Demokrati har ikke kun et udtryk, og deltagelse i demokratiet kan finde sted på mange måder. DUF skal arbejde for, at legitimiteten omkring disse mange udtryk styrkes og sammen med medlemsorganisationerne styrke unge i at deltage på alle de demokratiske platforme, der findes og på dem vi kan udvikle i fællesskab.

### **Vedtaget 2012**